АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГУТ

СУРГУТСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ-ПРОЕКТ

«  » декабря 2024 года         № -нпа
           с. Угут

Об утверждении программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному контролю на

автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2025 год

На основании Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Постановления Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям», уставом сельского поселения Угут:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве на 2025 год согласно приложению к настоящему

постановлению.

 2. С 31.12.2024 признать утратившим силу постановление администрации

сельского поселения Угут от 04.12.2024 года № 17-нпа «профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по

муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год».

3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании

(обнародовать) и разместить на официальном сайте органов местного

самоуправления сельского поселения Угут.

4. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования

(обнародования), но не ранее 01.01.2025.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы сельского поселения Угут.

Глава сельского поселения Угут                                                        Е.В. Титоренко

       Приложение к постановлению

       администрации сельского поселения Угут

       от « 00 » декабря 2024 № 00-нпа

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю за

обеспечением сохранности автомобильных дорог общего

пользования местного значения на территории сельского поселения

Угут на 2025 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44

Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям по муниципальному контролю за обеспечением

сохранности автомобильных по муниципальному контролю на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве на 2025 год.

Во исполнение действующего законодательств Российской Федерации,

запретом на проведение контрольных мероприятий в 2021 - 2024 годах,

проверки в отношении подконтрольных субъектов, относящихся к малому и

среднему бизнесу, в 2024 году не проводились.

Глава 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,

описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем,

на решение которых направлена программа профилактики

1. Вид осуществляемого муниципального контроля.

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ

населенных пунктов в границах сельского поселения Угут (далее –

муниципальный контроль).

2. Обзор муниципального контроля.

2.1. Объектами муниципального контроля являются юридические лица,

индивидуальные предприниматели и граждане, осуществляющие деятельность

в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного

значения в границах сельского поселения Угут (далее – объекты контроля,

контролируемые лица).

Количество объектов контроля – 1.

2.2. Предметом муниципального контроля являются соблюдение

контролируемыми лицами обязательных требований, установленных законами

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области

обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения в границах

сельского поселения Угут:

- Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ;

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 №

489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля

(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения

плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;

- Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.06.2010

№ 102-оз «Об административных правонарушениях»;

- решением Совета депутатов сельского поселения Угут от 14.06.2022 №

193 «Об утверждении положения о муниципальном контроле на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве в границах сельского поселения Угут».

3. Данные о проведённых мероприятиях по муниципальному контролю.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления

государственного контроля (надзора), муниципального контроля», в 2023 году

не проводились плановые контрольные мероприятия, плановые проверки при

осуществлении муниципального контроля.

За 9 месяцев 2024 года внеплановых проверок в отношении

контролируемых лиц не производилось.

Протоколы об административных правонарушениях не составлялись.

В органы прокуратуры не обращались.

В судебные органы не обращались.

Эксперты и представители экспертных организаций к проведению

мероприятий по осуществлению муниципального контроля за сохранностью

автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Угут

не привлекались.

В целях профилактики нарушений обязательных требований, требований,

установленных муниципальными правовыми актами, администраций сельского

поселения Угут (далее – контрольный орган) муниципальные правовые акты

размещены на официальном сайте сельского поселения Угут Сургутского

района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры https://угут-адм.рф/.

4. Характеристика проблем, на решение которых направлена программа.

Наиболее значимыми рисками для охраняемых законом ценностям

являются не соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований,

установленных законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации в области обеспечения сохранности автомобильных

дорог местного значения в границах сельского поселения Угут.

Вариантами решения проблемы являются:

- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;

- увеличение доли законопослушных контролируемых лиц – развитие

системы профилактических мероприятий контрольным органом;

- внедрение различных способов профилактики;

- разработка и внедрение технологий профилактической работы внутри

контрольного органа;

- разработка образцов эффективного, законопослушного поведения

контролируемых лиц;

- обеспечение квалифицированной профилактической работы

должностных лиц контрольного органа;

- повышение прозрачности деятельности контрольного органа;

- уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц;

- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц;

- обеспечение единообразия понимания предмета контроля

контролируемыми лицами;

- мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведению;

- минимизирование количества нарушений обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами

контролируемыми лицами, осуществляющими свою деятельность в пределах

полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог в части недопущения

повреждения автомобильных дорог и их элементов.

Глава 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Основными целями Программы профилактики являются:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами.

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям.

- создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их

соблюдения.

2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики

направлено на решение следующих задач:

https://угут-адм.рф/

- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов

государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей и граждан.

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,

способствующих ее снижению.

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, определение способов устранения или снижения

угрозы.

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости

видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных

контролируемым лицам уровней риска.

Глава3. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

1

Информирование

постоянно

должностное лицо,

уполномоченное

на осуществление

муниципального

контроля в

соответствии с

должностной

инструкцией
2

Консультирование

постоянно,

по

обращениям

контролируем

ых лиц и их

представителе

й

должностное лицо,

уполномоченное

на осуществление

муниципального

контроля в

соответствии с

должностной

инструкцией

3

Обобщение правоприменительной

практики

постоянно

должностное лицо,

уполномоченное

на осуществление

муниципального

контроля в

соответствии с

должностной

инструкцией

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики

№

п/п

Наименование показателя

Величина

 1. Полнота информации, размещенной на

официальном сайте контрольного органа в

сети «Интернет» в соответствии с частью 3

статьи 46 Федерального закона от 31 июля

2021 г. № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации»

100 %

 2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их

представителями консультированием

контрольного (надзорного) органа

100 % от числа

обратившихся

 3. Количество проведенных профилактических

мероприятий

не менее 2 мероприятий,

проведенных

контрольным

(надзорным) органом